

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 94 năm Ngày truyền thống công tác dân vận của Đảng (15/10/1930 - 15/10/2024)

Thực hiện Kế hoạch số 170-KH/BDVTU ngày 09 tháng 5 năm 2024 của Ban Dân vận Thành ủy về tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 94 năm Ngày truyền thống công tác dân vận của Đảng (15/10/1930 - 15/10/2024); Đảng ủy Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền ý nghĩa lịch sử, truyền thống 94 năm công tác dân vận của Đảng (15/10/1930 - 15/10/2024), 43 năm Ngày thành lập Ban Dân vận Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh (27/11/1981 - 27/11/2024). Qua đó khẳng định những kết quả đã đạt được, bài học kinh nghiệm, tiếp tục tạo sự chuyển biến mạnh mẽ hơn nữa về nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, người lao động về công tác dân vận.

- Các hoạt động phải thiết thực, hiệu quả góp phần hoàn thành các nhiệm vụ chính trị của tổ chức, cơ quan, đơn vị; tạo thành phong trào thi đua sôi nổi trong toàn ngành.

- Biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình trong phong trào thi đua “Dân vận khéo”; nhân rộng các mô hình hay, cách làm sáng tạo, hiệu quả góp phần vào sự phát triển của thành phố.

- Các hoạt động phải đảm bảo trang trọng, thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền

- Tuyên truyền về lịch sử, truyền thống 94 năm công tác dân vận của Đảng (15/10/1930 - 15/10/2024), những kết quả nổi bật về công tác dân vận của thành phố trong những năm qua, giới thiệu những thành quả lao động, đóng góp, cống hiến của các tập thể, cá nhân trong hệ thống dân vận các cấp góp phần trong công cuộc xây dựng, bảo vệ và phát triển thành phố; tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền, hệ thống chính trị vững mạnh. Đồng thời phát hiện và nhân rộng các điển hình tập thể, cá nhân tiêu biểu trong các phong trào thi đua học tập, lao động, sản xuất, phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, khát vọng vươn lên.

- Tổ chức sinh hoạt, thảo luận về nội dung bài viết của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng về “Tự hào và tin tưởng dưới lá cờ vẻ vang của Đảng, quyết tâm

xây dựng một nước Việt Nam ngày càng giàu mạnh, văn minh, văn hiến và anh hùng”, để cán bộ, đảng viên và người lao động nhận thức sâu sắc, khơi dậy niềm tự hào, niềm tin son sắt về Đảng quang vinh, Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại, dân tộc Việt Nam anh hùng.

- Tuyên truyền, thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TU ngày 30 tháng 12 năm 2022 của Thành ủy về tổ chức các hoạt động hướng đến kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025), tập trung nêu bật ý nghĩa, giá trị cốt lõi của hòa bình, độc lập, thống nhất toàn vẹn lãnh thổ, hội nhập, phát triển đất nước và Thành phố Hồ Chí Minh; phát huy truyền thống yêu nước, niềm tự hào dân tộc, khơi dậy phẩm chất quý giá của văn hóa, con người Việt Nam, vùng đất và con người Thành phố Hồ Chí Minh với truyền thống đoàn kết, năng động, sáng tạo, bao dung, nghĩa hiệp, đương đầu và vượt qua mọi thử thách.

- Tiếp tục tuyên truyền thực hiện các nhiệm vụ, mục tiêu Nghị quyết số 31-NQ/TW của Bộ Chính trị về phương hướng, nhiệm vụ phát triển Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Nghị quyết số 98/2023/QH15 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế chính sách đặc thù phát triển Thành phố Hồ Chí Minh, vận động toàn ngành hưởng ứng tham gia các phong trào thi đua yêu nước, tăng năng suất lao động.

2. Tổ chức các hoạt động

- Tiếp tục phát động phong trào thi đua “Dân vận khéo” năm 2024 trong hệ thống chính trị theo Hướng dẫn số 14-HD/BDVTU ngày 19 tháng 3 năm 2024 của Ban Dân vận Thành ủy.

- Bình chọn các gương tập thể, cá nhân điển hình “Dân vận khéo” cấp thành phố; đề nghị Ban Dân vận Trung ương xét trao tặng Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp Dân vận” năm 2024.

- Tổ chức Lễ dâng hương, dâng hoa Chủ tịch Hồ Chí Minh (địa điểm Bảo tàng Hồ Chí Minh - Chi nhánh Thành phố Hồ Chí Minh; Công viên Tượng đài Chủ tịch Hồ Chí Minh).

- Tham gia cuộc thi Cuộc thi viết với chủ đề “Tự hào và tin tưởng dưới lá cờ vẻ vang của Đảng, quyết tâm xây dựng một nước Việt Nam ngày càng giàu mạnh, văn minh, văn hiến và anh hùng” của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng.

- Triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình hành động của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố về “Xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh”; phát động, tổ chức các hoạt động thực hiện các công trình cụ thể vận động toàn ngành thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19 tháng 10 năm 2018 của Ban Thường vụ Thành ủy về Cuộc vận động “Người dân thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì thành phố sạch và giảm ngập nước”.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đảng ủy Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng và ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 94 năm Ngày truyền thống công tác dân vận của Đảng (15/10/1930 - 15/10/2024).

2. Công đoàn ngành giáo dục thành phố xây dựng chương trình, kế hoạch và hướng dẫn xây dựng các giải pháp góp phần thực hiện tốt công tác đền ơn, đáp nghĩa, công tác chăm lo đối với nhà giáo, người lao động có hoàn cảnh khó khăn.

Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng cho thế hệ trẻ nhất là trong học sinh, sinh viên; tổ chức các buổi sinh hoạt, hội thảo thiết thực, sinh động thu hút toàn ngành tham gia hiến kế xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền, hệ thống chính trị vững mạnh.

3. Các đảng bộ, chi bộ trực thuộc tổ chức triển khai, quán triệt, tuyên truyền, phổ biến đến cán bộ, đảng viên và người lao động thực hiện các nội dung sau:

- Tổ chức các buổi họp mặt, sinh hoạt chuyên đề, tuyên truyền lịch sử truyền thống 94 năm công tác dân vận của Đảng; trao đổi và chia sẻ các giải pháp nâng chất hiệu quả công tác dân vận, thực hiện Luật dân chủ ở cơ sở, công tác dân tộc, tôn giáo; xây dựng chính trị nòng cốt; xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

- Xây dựng các giải pháp triển khai thực hiện hiệu quả các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước, phong trào thi đua “Dân vận khéo”; bình chọn các điển hình “Dân vận khéo”, giới thiệu nhân rộng các mô hình, gương điển hình “Dân vận khéo” tạo sức lan tỏa trong toàn ngành.

- Phát động đội ngũ hưởng ứng các hoạt động, hội thi do Ban Dân vận Thành ủy và cơ sở phát động; bình chọn các điển hình “Dân vận khéo”, giới thiệu nhân rộng các mô hình, gương điển hình “Dân vận khéo” tạo sức lan tỏa trong cơ quan, đơn vị.

Trên đây là kế hoạch kỷ niệm 94 năm ngày Truyền thống công tác dân vận của Đảng (15/10/1930 - 15/10/2024), đề nghị các đơn vị cơ sở quan tâm triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Các đảng bộ, chi bộ trực thuộc,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC



Nguyễn Huỳnh Long